
N. 720 del 08/07/2024

Settore Servizi al Cittadino e Polizia Locale

Determinazione 720 del 08/07/2024

Oggetto: AVVIO  PROCEDURA  DI  ASSEGNAZIONE  DELLE 
PALESTRE  COMUNALI  IN  ORARIO  EXTRA- 
SCOLASTICO. STAGIONE SPORTIVA 2024-2025.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 720 del 08/07/2024

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ICT 

Premesso che:
 ogni anno l'Amministrazione comunale avvia la procedura di assegnazione alle associazioni 

sportive delle palestre scolastiche comunali;
 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  195 del  22/11/2023  si  approvavano  le  tariffe 

riguardanti i servizi comunali per l'anno 2024, tra i quali le palestre (allegato C);
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 03/07/2024 si avviava la procedura di 

assegnazione  delle  palestre  all'interno  degli  edifici  scolastici  delle  scuole  primarie  e 
secondarie  di  primo  grado,  in  orario  extrascolastico,  e  si  approvavano  i  criteri  di 
assegnazione e le linee guida e prescrizioni d'uso per il loro utilizzo;

Richiamati:
-  l'articolo  33  della  Costituzione  ai  sensi  del  quale  "(…)  la  Repubblica  riconosce  il  valore  
educativo,  sociale e di promozione del benessere psicofisico dell'attività sportiva in tutte le sue  
forme";
- il Decreto Legislativo del 28 febbraio 2021, n. 38  art. 6 co. n. 4 “Le palestre, le aree di gioco e  
gli  impianti  sportivi  scolastici,  compatibilmente  con  le  esigenze  dell’attività  didattica  e  delle  
attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al  
D.P.R.  10  ottobre  1996,  n.  567,  devono  essere  posti  a  disposizione  di  società  e  associazioni  
sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in  
comuni confinanti”;

Valutata la possibilità di assegnare le palestre raggruppando, ove possibile, le attività sportive con 
simili  caratteristiche  ed  esigenze  rispetto  agli  spazi  e  alle  attrezzature,  tenendo  anche  in 
considerazione la coerenza tra le discipline stesse e le caratteristiche di idoneità tecnico-sportiva 
delle strutture;

Considerato che l'Amministrazione comunale ha individuato le destinazioni  d'uso sportivo delle 
palestre  comunali  attualmente  disponibili  in  orario  extra  scolastico  e  che,  quindi,  le  seguenti 
palestre sono da utilizzarsi e ritenute idonee prioritariamente per le attività sotto elencate:

- palestra di via Enna/Stromboli (scuola primaria G. Marconi):  sport da combattimento e corpo  
libero;

- palestra di via F.lli Cervi (scuola primaria Cervi): attività a corpo libero;

- palestra di via Cartesio (scuola primaria Don Milani); basket, pallavolo;

- palestra di via Monte Generoso (scuola secondaria di primo grado G. Verga):  attività a corpo 
libero;

- palestra di via Da Vinci (scuola secondaria di primo grado Da Vinci):  attività a corpo libero,  
pallavolo;

- palestra di via Pace (scuola primaria Rodari): attività a corpo libero;

-palestra  di  via  Giotto  (scuola  primaria  Collodi):  pallavolo  e  basket;  sport  da  combattimento  
(provvisorio);

- palestra di via Puccini (scuola secondaria di primo grado A. Gramsci): pallavolo;

- palestra di via Monte Grappa (Tensostruttura): basket, pallavolo e corpo libero;

- palestra di via Monte Grappa (area Ex Cral): corpo libero;



N. 720 del 08/07/2024

Ritenuto di demandare a successive valutazioni, in sede di assegnazione delle palestre comunali, 
l'opportunità di consentire nelle ore non richieste o a seguito di accordi tra associazioni l'utilizzo 
delle palestre comunali per discipline diverse dalle destinazioni d'uso sopra elencate;

Dato atto che la palestra di Via Cartesio sarà interessata da lavori dal 16.09.2024 al 28.09.2024, 
salvo  imprevisti,  e  che  la  palestra  di  via  Enna/Stromboli  sarà  interessata  da  un  intervento  di 
allestimento struttura per attrezzature da allenamento (sacchi, ecc.) presumibilmente in autunno, e 
pertanto sarà disponibile temporaneamente la palestra di via Giotto per sport da combattimento;

Valutato opportuno avviare la procedura di assegnazione delle palestre alle associazioni sportive, 
mediante l'utilizzo dell'apposita piattaforma informatica, previa pubblicazione dell'avviso pubblico 
allegato al presente provvedimento (Allegato A);

Ritenuto opportuno individuare i seguenti indirizzi per la procedura di assegnazione delle palestre 
scolastiche:

requisiti di ammissione

-  associazioni sportive affiliate a federazioni nazionali e al Coni o a enti di promozione sportiva 
riconosciuti dal Coni;

- essere in regola al 31 maggio 2024 con i pagamenti delle tariffe di utilizzo palestre stagione 2023-
2024. In caso di accertata morosità, l'associazione sarà penalizzata con una decurtazione delle ore 
richieste  pari  al  10% per  ciascuna  mensilità  dovuta  e  non versata.  I  pagamenti  arretrati  vanno 
comunque saldati entro 15 giorni dall'invio della lettera di comunicazione di assegnazione, pena la 
decadenza  della  concessione.  In  caso  di  morosità  non  saranno  prese  in  considerazione  le  ore 
richieste eccedenti le ore complessive dell'anno precedente (2023/24);

criteri di precedenza

- associazioni sportive iscritte all'albo comunale delle associazioni da almeno 3 anni;

procedura di assegnazione in uso delle palestre

1. La valutazione avverrà separatamente per ciascuna palestra disponibile;

2.  Tutti  i  richiedenti,  purché  in  possesso  dei  requisiti  di  ammissione,  verranno  ammessi  alla 
valutazione per l’accesso alla/e palestra/e richieste;

3. Verranno assegnate le ore richieste dalle associazioni sportive; 

4. Nel caso di sovrapposizione delle ore richieste nella stessa palestra da più associazioni sportive, 
si invitano le stesse a trovare un accordo entro un tempo massimo di cinque giorni.  In caso di  
mancato accordo, si ricorre ad una procedura di punteggi valutando i seguenti criteri:

1. numero degli atleti tesserati residenti nel Comune di Limbiate al 31/05/2024;

2. storicità nell'assegnazione dell'impianto sportivo;

3. partecipazione  a  campionati  federali  (nazionali,  regionali,  provinciali)  nella  stagione 

sportiva 2023/2024;

4. collaborazione e partecipazione ad eventi, manifestazioni, iniziative e/o spettacoli promossi 

dal  Comune  di  Limbiate  nella  stagione  precedente  o  collaborazioni  proposte 

dall'associazione al Comune;

5. anni di attività sportiva dell'associazione richiedente;

Ritenuto necessario prevedere, nel caso in cui l'Ufficio Sport rilevi per due volte il mancato utilizzo 
delle  ore  assegnate  senza  alcuna  comunicazione  preventiva  da  parte  dell'associazione 



N. 720 del 08/07/2024

concessionaria,  la sospensione automatica di  quelle  ore assegnate,  fatta  salva la  motivazione di 
causa  maggiore.  Non  sarà  accolta  quale  motivazione  l'avviso  trasmesso  alla  sola  associazione 
sportiva che utilizza la palestra nella fascia oraria precedente;

Considerato l'ormai  consolidato rapporto di collaborazione tra l'Amministrazione e le istituzioni 
scolastiche, che prevede criteri relativi all'utilizzo delle palestre che semplifichino le modalità di 
gestione della compresenza dell'istituzione scolastica e delle associazioni sportive del territorio;

Visto  il  “Protocollo  d'intesa  tra  Comune  e  Istituti  Comprensivi  per  l'utilizzo  delle  palestre  
scolastiche, in orario extra scolastico, da parte delle società sportive, per il triennio 2023/2026”;

Viste le linee guida e prescrizioni d'uso per l’utilizzo degli  spazi orari disponibili  nelle palestre 
comunali in orario extrascolastico – stagione sportiva 2024/2025 (Allegato B);

Valutato  opportuno  stabilire  quale  periodo  di  utilizzo  delle  palestre  scolastiche  quello  dal  9 
settembre 2024 al 27 giugno 2025, riconoscendo in casi di particolare e motivate necessità sportive 
la possibilità di prorogare l'uso fino al 31 luglio 2025;

Visti:
• il  parere di  regolarità  amministrativa  di cui  all'art.  147 del  TUEL, così  come introdotto 

dall'art. 3, comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in Legge 
213/2012;

• l’art.107  del  TUEL  di  cui  al  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  variazioni  ed 
integrazioni;

• il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 e successive variazioni ed integrazioni;
• lo statuto dell’Ente;
• il Regolamento di contabilità;
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del  10/01/2024  di  approvazione  della 

macrostruttura organizzativa dell'Ente;
• il decreto sindacale n. 20 del 26/10/2021 che attribuisce al dirigente, dott. Giuseppe Cogliati, 

l'incarico per i servizi afferenti allo Staff Sindaco;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  17/01/2024  di  approvazione  del  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 e P.E.G.;

richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di avviare la procedura delle assegnazioni delle palestre scolastiche per la stagione sportiva 
2024-25 secondo quanto meglio specificato in premessa;

2. di  dare atto  che  le  assegnazioni  decorreranno  dal  9  settembre  2024 al  27 giugno 2025, 
riconoscendo in casi di particolare e motivate necessità sportive la possibilità di prorogare 
l'uso fino al 31 luglio 2025;

3. di prevedere la pubblicazione dell'avviso sul sito internet comunale (Allegato A);
4. di prevedere l’utilizzo delle palestre previa osservazione di specifiche modalità e regole di 

utilizzo delle  stesse,  come meglio dettagliato  in premessa e  secondo  le linee  guida per 
l’utilizzo  degli  spazi  orari  disponibili  nelle  palestre  comunali  in  orario extrascolastico  – 
stagione sportiva 2024/2025 e prescrizioni d'uso (Allegato B);



N. 720 del 08/07/2024

5. di  trasmettere,  a  cura  del  responsabile  del  procedimento,  la  presente  determinazione 
all'ufficio competente per ogni adempimento successivo, anche ai fini dell’attuazione del 
principio di trasparenza e accessibilità  alle  informazioni  della  Pubblica Amministrazione 
previsto dall’Ordinamento vigente;

 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil Importo Impegno Anno 
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa

SI ATTESTA, altresì, l'avvenuta verifica dell'assenza di conflitto d'interesse del personale coinvolto 
(sia  strutturale  in  relazione  alle  posizioni  ricoperte  e  alle  funzioni  attribuite,  sia  specifico  in 
relazione allo specifico procedimento) nell'adozione del presente atto. 

FUNZIONARIO RESPONSABILE

Giuseppe Cogliati / InfoCert S.p.A.


	AVVIO PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE DELLE PALESTRE COMUNALI IN ORARIO EXTRA- SCOLASTICO. STAGIONE SPORTIVA 2024-2025.
	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa

